⁴⁴ *corrept.* 2, 3, *BA* 24, p. 272–273: « Et tamen etiam loquebatur eis, et faciebat illa omnia quae commemorauit: monebat, docebat, hortabatur, increpabat; sed sciebat haec omnia non ualere, quae plantando et rigando faciebat in aperto, nisi eum pro illis exaudiret orantem, qui dat incrementum in occulto. »

ask for it in prayer.⁴⁵ From this point of view, commandment and instruction are perfectly justified within the system of grace.

But what to do - continues the argument of the monks of Hadrumetum - if the one whom we want to reprimand, does not receive the grace of God to do good? Does it make a difference if his superior reprimands him? Augustine replies that it is right to rebuke, because the guilty person decided for evil of his own will (*tuum quippe uitium est quod malus es*⁴⁶) and this rebuke may turn out to be salvific. A reproof makes the sinner realise the abhorrence of his sin, which can awaken his desire to change and to pray for grace.⁴⁷ Of course, the success of rebuke and subsequent repentance depends on God's grace, as pointed out by Augustine on the basis of 2Tim 2:25-26: "...correcting opponents with kindness. It may be that God will grant them repentance that leads to knowledge of the truth and that they may return to their senses out of the devil's snare, where they are entrapped by him, for his will"⁴⁸. Although we do not know the result of our rebuke and prayer and cannot explain why some people convert and others do not, it is necessary to continue with both of them.⁴⁹

But the monks of Hadrumetum continue: If Paul's first sentences in 1Cor 4:7 are true ("Who confers distinction upon you? What do you possess that

⁴⁵ *corrept.* 2, 4, BA 24, p. 274–275: « Sed potius intellegant, si filii Dei sunt, spiritu Dei se agi, ut quod agendum est agant; et cum egerint, illi a quo aguntur gratias agant. Aguntur enim ut agant, non ut ipsi nihil agant; et ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quando id agunt sicut agendum est, id est, cum dilectione et delectatione iustitiae, suauitatem quam dedit Dominus, ut terra eorum daret fructum suum, accepisse se gaudeant. Quando autem non agunt, siue omnino non faciendo, siue non ex caritate faciendo, orent, ut quod nondum habent accipiant. Quid enim habebunt, quod non accepturi sunt? aut quid habent, quod non acceperunt. »

⁴⁶ *corrept.* 4, 6, BA 24, p. 278–279.

⁴⁷ *corrept.* 5, 7, BA 24, p. 278–279: « Non uis enim tibi tua uitia demonstrari; non uis ut feriantur, fiatque tibi utilis dolor, quo medicum quaeras; non uis tibi tu ipse ostendi, ut cum deformem te uides, reformatorem desideres, eique supplices, ne in illa remaneas foeditate. »